



Ce au în comun Corona și războiul din Ucraina?



În ultimii doi ani și jumătate, așa-numita pandemie Corona și războiul din Ucraina au fost două crize care par să nu aibă nimic în comun. Specialistul în propagandă și psihologul Dr. Roman Braun a recunoscut utilizarea unor tehnici de manipulare coordonate la nivel global în cursul ambelor evenimente. Acesta a concluzionat că ambele crize au fost puse în scenă în mod deliberat. Puteți afla cum a ajuns la această evaluare în următoarea emisiune.

În ultimii doi ani și jumătate au avut loc două crize, așa-numita pandemie Corona și războiul din Ucraina, care par să nu aibă nimic în comun. Specialistul în propagandă și psihologul de renume internațional, Dr. Roman Braun, a recunoscut utilizarea unor tehnici de manipulare coordonate la nivel global în cursul ambelor evenimente. El a concluzionat că ambele crize au fost puse în scenă în mod deliberat. El a explicat cum a ajuns la această evaluare și ce fapte a invocat pentru a-și susține teza într-un interviu pe canalul YouTube FPÖ TV din 21.3.2022. Descoperirile sale aruncă o lumină complet nouă asupra evenimentelor din ultimii ani și răspund la întrebarea inevitabilă: de ce se produc astfel de crize.

Iată un rezumat al interpretării sale a istoriei recente: La mijlocul anului 2019, Banca pentru Reglementări Internaționale (BRI) și-a dat seama că sistemul financiar era în pragul colapsului ca urmare a speculațiilor desfrânate și a creșterii constante a masei monetare. BRI și-a dat seama că problema actuală este mult mai gravă decât cea a ultimei crize financiare mondiale. În timp ce în 2008 au fost necesare câteva sute de miliarde pentru salvarea băncilor în particular, acum ar trebui să fie folosite trilioane pentru a susține întregul sistem.

Bancherii centrali din întreaga lume, care s-au reunit în grabă la 25 august 2019 la Jackson Hole, în Wyoming, SUA, au împărtășit aprecierea că sistemul financiar mondial se afla la un moment de cotitură și că criza financiară incipientă nu mai poate fi rezolvată cu instrumentele convenționale de politică monetară. Din acest motiv, bancherii centrali au însărcinat managerul de active BlackRock să elaboreze o soluție, pe care acesta din urmă a prezentat-o apoi în așa-numitele "documente de lucru" din august 2019.

Potrivit doctorului Roman Braun, planul era următorul: în timp ce se injectau trilioane de dolari în sistemul financiar, motorul economic mondial trebuia să fie în același timp frânat pentru a evita hiperinflația. La 18 octombrie 2019, la New York a avut loc o simulare de pandemie numită "Evenimentul 201". Exercițiul, inițiat de Fundația Bill și Melinda Gates în colaborare cu Forumul Economic Mondial (WEF) și Centrul Johns Hopkins pentru Securitate Sanitară, a abordat cazul fictiv al unei pandemii globale cu origine în China. Apoi, în decembrie 2019, mai multe cazuri ale unei boli pulmonare necunoscute atribuite unui nou coronavirus au apărut în China, în metropola Wuhan. Până la 3 ianuarie 2020, 44 de cazuri au fost raportate la OMS din China. Primul deces corona a fost înregistrat în China la 11 ianuarie 2020.

La începutul lunii ianuarie 2020, Prof. Dr. Christian Drosten a finalizat prima metodă de detectare PCR bazată pe un model computerizat al noului virus, care a fost ulterior utilizată la nivel mondial în testele de diagnosticare produse de compania TIB MOLBIOL pentru detectarea infecțiilor. Numărul de cazuri a explodat, mass-media a început propaganda de

spaimă, OMS a declarat o pandemie la 11 martie 2020, criza Corona s-a instalat - iar Rezerva Federală a SUA (Fed) a oferit băncilor câteva trilioane de dolari în lichidități în martie 2020, în timp ce în țările industrializate au fost impuse blocaje.

În acest moment, psihologul Dr. Roman Braun a recunoscut pentru prima dată punerea în aplicare a planului BlackRock, deoarece, în opinia sa, injecția planificată de bani de salvare a avut loc aici, în timp ce motorul economic a fost încetinit în același timp. Ulterior, a putut vedea aceeași perturbare a economiei globale în blocarea locației de afaceri de importanță internațională Shanghai în primăvara anului 2022 sau închiderea Canalului Suez, important pentru transportul maritim global, de către petrolierul Ever Given în martie 2021. Din punctul de vedere al specialistului în propagandă, narațiunea folosită pentru propagarea fricii a fost înlocuită odată cu începerea conflictului din Ucraina, la 24 februarie 2022, după ce teama de Corona nu a mai putut fi susținută în rândul populației ca urmare a faptului că boala Covid 19 nu mai reprezenta un pericol. Pentru el, cheltuielile militare ridicate pentru susținerea Ucrainei au fost o continuare a cheltuielilor ridicate pentru achiziționarea de vaccinuri: Ambele sunt injectări financiare finanțate din datorii care au fost pompate în sistemul economic: întâi prin intermediul industriei farmaceutice și apoi prin intermediul industriei de armament. Și aici, el a recunoscut o perturbare indusă în mod artificial, în sensul unui motor economic strangulat prin separarea fluxurilor de bunuri indusă de război și prin urgența de aprovizionare declanșată de sancțiuni.

În interviul menționat mai sus, psihologul Dr. Roman Braun descrie ambele crize ca fiind evenimente care au fost planificate în mod conștient și implementate în mod intenționat de către capitalismul corporatist internațional. La obiecția că actorii au luat în calcul moartea multor oameni, el a răspuns că oamenii care se presupune că ne protejează sănătatea și salvează victimele de război din străinătate lasă, de exemplu, 15.000 de copii să moară de foame în fiecare zi. Dar acest lucru nu e nimic nou, a spus el, deoarece aceleași forțe nu s-au preocupat niciodată de moartea oamenilor obișnuiți în diferitele războaie și conflicte din trecut. Întrebat cine ar beneficia de pe urma evoluțiilor actuale, expertul în propagandă a răspuns că pentru el criza Corona și războiul din Ucraina au un scop comun: Prin crearea unui tsunami financiar, prăbușirea de neoprit ar trebui să se transforme într-o distrugere lentă a economiei mondiale. În acest context, are loc redistribuirea terenurilor și a mijloacelor de producție către actorii din fundal. Pe aceștia el îi numește elita puterii. Sfârșitul vechiului sistem capitalist ar duce, în cele din urmă, la introducerea neo-feudalismului, în care cei nevoiași ar fi complet dependenți de elita puterii, care deține totul. Această dependență va fi realizată prin introducerea unei monede digitale a băncii centrale (CBDC) la nivel mondial. Prin intermediul acestor bani digitali, guvernul mondial centralizat planificat ar putea supraveghea și controla în totalitate întreaga omenire. Așadar, criza Corona și războiul din Ucraina sunt doar două măsuri propagandistice actuale dintr-o lungă serie de manipulări ale umanității?

În favoarea acestui punct de vedere ar vorbi următoarele:

Deși evenimentele sunt aparent foarte diferite, reacțiile la ele sunt foarte asemănătoare.

Pentru a rezolva problemele prezentate în mass-media, s-a acordat prioritate noilor cheltuieli finanțate din datorie, în timp ce eliminarea cauzelor a fost ignorată. De ajutor pentru o înțelegere cuprinzătoare a planurilor așa-numitei elite a puterii sunt și următoarele emisiuni Kla.TV:

1. Cum se creează banii? www.kla.tv/23393 Crimele elitei financiare în drumul lor spre putere (conform analizelor expertului financiar Ernst Wolff) (19.8.2022)

2. Cine deține lumea? www.kla.tv/22645

Tim Gielen: Monopoly - Cine deține lumea? Recunoașteți capul caracatiței! (27.5.2022)

3. Cine beneficiază de pe urma prăbușirii financiare? www.kla.tv/14016 Prăbușirile financiare - o strategie a elitei financiare (15.3.2019)

de mik.

Surse:

Dr. Roman Braun în cadrul conversației FPÖ-TV |Partea 2(21.03.2022)
<https://www.youtube.com/watch?v=OyTMgRezmaA>

BIS Working Papers No 804(Un)conventional Policy and the Effective Lower Bound de Fiorella De Fiore și Oreste Tristani Departamentul Monetar și Economic (august 2019) <https://www.bis.org/publ/work804.pdf>

BlackRock Investment Institute MACRO ȘI PERSPECTIVE DE PIAȚĂ (august 2019)
<https://www.blackrock.com/corporate/literature/whitepaper/bii-macro-perspectives-august-2019.pdf>

FINANCIAL TIMES Bancherii centrali regândesc totul la Jackson Hole(25.08.2019)
<https://www.ft.com/content/360028ba-c702-11e9-af46-b09e8bfe60c0>

S-ar putea să te intereseze și:

Kla.TV – celelalte știri ... libere – independente – necenzurate ...



- ➔ despre ce nu ar trebui să tacă mass-media ...
- ➔ Lucruri puțin auzite – de la popor, pentru popor! ...
- ➔ Informații noi în mod regulat www.kla.tv/ro

Rămâneți pe recepție – se merită!

Abonament gratuit la newsletter-ul nostru de e-mail : www.kla.tv/abo-en

Sfat pentru securitate:

Din păcate vocile contra sunt cenzurate și suprimate tot mai mult.
Atâta vreme cât nu raportăm conform ideologiei și intereselor mediei mainstream,
ne aflăm în mod constant în riscul de a se găsi pretexte pentru închiderea sau dăunarea
Kla.TV.

Așa că alătură-te unei rețele independente de internet astăzi! Apasă aici:
www.kla.tv/vernetzung&lang=en

Licență:  Licență Creative Commons cu Atribuire

Distribuirea și reproducerea materialelor este încurajată cu menționarea sursei.

Materialul nu poate fi prezentat într-un mod scos din context.

Folosirea materialelor de către instituțiile finanțate din bani publici este interzisă fără un acord scris. Încălcările pot fi urmărite penal.